
MTNTSTERUL sANArAlu
DIRECTIA DE SANATATE PUBLIcA IASI

Str. Vasile Conta nr.2-4, Telefon - centrala: 0232 I
210900 ; secretariat: 0232 I 271687; fax : 0Z:32 I 241963

email - d-E-pD-@,dgpie.gr"re, site - www:dspiasi.ro

OPERATOR DATE CU CARACTER PERSONAL Nr. 11730

Nr. AP 686103.06.2025

APROBAT',

Director E,xecutiv

INVITATIE DE PARTICIPARE
<<Servicii de intretinere, verificare si reparatii aparatura medicala>>

Directia de Sanatate Publica a Judetului Iasi invita ofertantii sa depuna propunerea tehnica si financiara la
atribuirea prin <Achizitie directa > in vederea atribuirii conffactului de servicii avand ca obiect - Semicii de
intretinere, verifrcare si reparatii aparatura medicala

1. Autoritatea contractanta: Directia de Sanatate Publica a Judetului Iasi, mun. Iasi, str. V. Conta nr. 2 - 4,

telefon 0232.210900;fax0232.210219, www.dspiasi.ro, email: achizitii@dspiasi.ro
2. Obiectul contractului de servicii: Prestarea de Servicii de intretinere, verificare si reparatii aparatura medicala

detinuta de Directia de Sanatate Publica a judetului Iasi.
3. Procedura aplicata: achizitie directa. Achizitia directa se realizeaza in conformitate cu prevederile art.7, alin.5 din

Legea w.98/2016, privind achizitiile publice

4. Cod CPV: 50421000-2 Servicii de reparare gi de intrelinere a echipamentului medical, aparaturii medicale.
5. Descriere contract: obiectul contractului este de a asigura servicii de intretinere, verificare si reparatii aparatvra

medicala pentru echipamentele din dotarea Laboratorului de Diagnostic si Investigare in Sanatate Publica, cu cele

doua componente: Laboratorul de Diagnostic Microbiologic si Laboratorul Chimie Sanitara/Toxicologie, cdt gi

pentru Laboratorul de Igiena Radialiilor Ionizante.

Se va incheia un contract de servicii pentru o perioada de 7 luni, cu posibilitatea de prelungire prin act aditional
pentru primele luni ale amlJ.ui2026.

Specificatii tehnice ale serviciilor ce urmeaza a fi achizitionate sunt precizate in Caietul de sarcini anexat:

6. Criteriul de atribuire: "pretul cel mai scazut". La oferta de baza nu sunt acceptate oferte partiale si oferte
alternative.

7. Durata contractului: de la data semnarii contractului pana la data de 31.12.2025, cu posibilitatea de prelungire in
primele luni ale anului 2026,pana la aprobarea bugetului pe anul2026.

8. Valoarea estimata a contractului: 3.200,00 lei/luna, fara TVA , respectiv 22.400,00lei, fara TVA pentru o
perioada de 7 luni in anul 2025.

9. Conditii de participare. Ofertantii vor prezenta urmatoarele documente:
a) Scrisoare de inaintare - Formularul 1;

b) Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art. 164 din legea nr. 98/2016
Formularul2;

c) Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art. 59 si 60 din legea nr. 98/2016
Formularul3;
Declaratie pe propria raspundere privind neincadrarea in dispozitiile art. 165 si 167 din legea nr.98/2016
Formularul4;
Propunerea Tehnic[ - FORMULAR 5;

d)

il}il;

e)

dr.

?
a C?sc5



0 Formular de Ofert[ Financiara - FORMULAR 6;
g) Declaratie pe proprie raspundere privind respectarea reglementarilor din domeniul mediului, social gi al

relafiilor de muncl - FORMULAR 7;

h) Declaralie pe proprie rdspundere privind respectarea obligatiilor referitoare la conditiile de munca si
protectia muncii - FORMULAR 8

D Certificate constatator emis de Oficiul Registrului Comertului in termen de valabilitate, copie lizibila cu
mentiunea "conform cu originalul", din care sa rezulte domeniul de activitate principal/secundar, codurile
CAEN aferente acestora. Informatiile prezentate in certificatul constatator vor fi reale si actuale la data
limita de depunere a ofertei;

j) Certifroat de atestare fiscala eliberat de Agentia Nationala pentru Administrare Fiscala, in termen de
valabilitate, din care sa rezulte ca operatorul economic nu are datorii la bugetul consolidat.

k) Documente care dovedesc o forma de inregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional,
in conformitate cu prevederile legale.

D Experienta similara - Se vor indica contracte de prestari servicii similare in ultimii 2 ani.
m) Capacitatea de Exercitare a Activitatii Profesionale art.l73 din Legea nr.9812016, Autorizatii de Mediu,

lista cu paratele detinute pentru derularea serviciilor ofertate, Ceftificare ISO - daca exista.

10. Sursa de finantare a contractului de servicii ce urmeaza a fi atribuit: Venituri proprii, art.20.01.30.
11. Perioada de valabilitate a ofertelor: 30 de zile de la data depunerii.
12. P r ezentarea ofertei :

a) Perioada de valabilitate a ofertelor: 30 de zlle de la data deschiderii ofertelor. Pretul va fi ferm pe intreaga
perioada de derulare a contractului.

b) Modul de prezentare a ofertei tehnice trebuie sa asigure o corespondenta intre aceasta si cerintele impuse prin
specificatiile tehnice solicitate de autoritatea contractanta. Informatiile din propunerea tehnica vor fi prezentate
astfel incat sa fie posibila identificarea cu usurinta a corespondentei cu specificatiile solicitate de autoritatea
contractanta

c) Modul de prezentare a propunerii financiare - se va oferta pretul unitar, lei/luna fara TVA, si cu TVA
explicitat separat, si pretul total pentru perioada mentionata in lei fara si cu TVA. Pretul ofertat va include
efectuarea tuturor serviciilor lunare mentionate in Caietul de sarcini, indiferent de numarul de interventii, in lei,
fara TVA si va include prestarea tuturor serviciilor precizate in Caietul de sarcini. Nu se va oferta pretul tarifar/ora
sau pretul tarifar/interventie.

d) In cazul in care societatea nu este platitoare de TVA, se va mentine acest lucru in oferta care va fi depusa.
Preturile unitare in lei, fara TVA din oferta sunt ferme si nu pot fi modificate pe toata durata contractului.

e) In cazul in care documentele solicitate de autoritatea contractanta nu au fost eliberate de organele competente, se

va face dovada solicitarii acestora, urmand ca documentele sa fie transmise autoritatii contractante, la solicitarea
acesteia.

13. Data limita de depunere a ofertelor: 10.06.2025, ora 13:00.

14. Propunerea tehnica si financiara, insotita de documentele solicitate, avand mentiunea *Pentru Compartiment
Achizitii Publice", va fi transmisa/depusa Ia sediul Directiei de Sanatate Publica a Judetului Iasi, str. V. Conta,
rr.2-4, Secretariat sau va fi transmisa pe adresa de email: achizitii@dspiasi.ro, pffi&la data si ora mentionata.

Compartiment *A,chizitii Publ i ce,
Ins. Liliana Cfcu- //K

/


